
           Il Presidente  

della Giunta Regionale 

 

 
DECRETO N. 46 

 

 
 

Oggetto: Dott. Mario FIORENTINO – Nomina a Consigliere Giuridico del Presidente della Giunta 

Regionale Dott. Marco MARSILIO - (D.G.R. n° 383 delL’11.07.2022). 

 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

L’Aquila, 16.09.2022 



OGGETTO: Dott. Mario FIORENTINO – Nomina a Consigliere Giuridico del Presidente della 

Giunta Regionale Dott. Marco MARSILIO - (D.G.R. n° 383 delL’11.07.2022). 

 

 

PREMESSO che, con estratto del verbale, recante data 23.02.2019, l’Ufficio Centrale Regionale ha 

proclamato eletto il dott. Marco Marsilio, quale Presidente della Giunta Regionale d’Abruzzo; 

 

VISTA la D.G.R. n° 41 del 2.02.2017 rubricata “Parziale modifica e precisazioni alla D.G.R. n° 147 

del 10.03.2016”. Provvedimenti che, ai sensi dell’art. 26 della L.R. n° 35/2014, e nell’ambito 

dell’autonomia organizzativa dell’Amministrazione regionale, disciplina l’istituzione, le funzioni, 

l’organizzazione, i criteri e le modalità di nomina dei responsabili, la dotazione organica, ed il 

rapporto di lavoro delle strutture dei componenti l’Esecutivo regionale;  

 

VISTA la D.G.R. n° 383 dell’11.07.2022 con la quale si è ritenuto di modificare l’art. 12 della citata 

D.G.R. n° 41 del 2.02.2017, al fine di prevedere la possibilità, per il Presidente e per i componenti 

della Giunta Regionale, in coerenza con l’art. 14 comma 2 del D.Lgs. 165/2001, e fermo restando il 

limite di spesa indicato nel pertinente capitolo del bilancio di previsione dell’esercizio di riferimento, 

di nominare - nell’ambito delle funzioni loro assegnate e/o delegate - un Consigliere Giuridico o 

Tecnico con funzioni di collaborazione, consulenza e assistenza, scelto tra Magistrati ordinari, 

amministrativi o contabili, Avvocati dello Stato, Consiglieri parlamentari, Docenti universitari, 

Avvocati del libero foro abilitati al patrocinio avanti le magistrature superiori, e Dirigenti di ruolo 

di pubbliche amministrazioni con almeno dieci anni di esperienza in funzioni direttoriali, in possesso 

di adeguata capacità, competenza ed esperienza nel campo della consulenza giuridica e tecnica 

richiesta, senza maggiori oneri a carico del bilancio regionale, e nel limite di spesa indicato nel 

pertinente capitolo del bilancio di previsione n. 11215, denominato “Spesa per il funzionamento delle 

strutture amministrative di supporto agli Organi elettivi della Giunta Regionale”, per l’esercizio di 

riferimento;  

 

RICHIAMATO quindi l’art. 12 della medesima deliberazione, nel testo integralmente novellato 

giusta DGR n° 383 dell’11.07.2022, rubricato “Consulenti giuridici e tecnici” il quale dispone che: 

1. Il Presidente e i Componenti la Giunta Regionale, fermo restando il limite di spesa indicato nel 

pertinente capitolo del bilancio di previsione dell’esercizio di riferimento, possono nominare - anche 

in coerenza con l’art. 14, comma 2, del D.Lgs. 165/2001, nell’ambito delle funzioni loro assegnate 

e/o delegate - un Consigliere Giuridico o Tecnico con funzioni di collaborazione, consulenza e 

assistenza.  

2. Il Consigliere Giuridico o Tecnico è scelto tra Magistrati (ordinari, amministrativi o contabili), 

Avvocati dello Stato, Consiglieri Parlamentari, nonché tra Docenti Universitari, Avvocati del Libero 

Foro in possesso di abilitazione avanti le magistrature superiori, e Dirigenti di ruolo delle Pubbliche 

Amministrazioni con almeno dieci anni di esperienza in funzioni direttoriali, in possesso di adeguata 

capacità, competenza ed esperienza nel campo della consulenza giuridica e tecnica richiesta.  

3. Se nominato, il Consigliere Giuridico o Tecnico si avvale dell’Ufficio di diretta collaborazione del 

Presidente della Giunta Regionale o della Segreteria del Componente la Giunta.  

4. Il provvedimento di conferimento dell’incarico predetermina durata, luogo, oggetto e compenso 

dello stesso.  

5. La durata dell’incarico non può essere in ogni caso superiore alla durata del mandato politico del 

Presidente e del Componente la Giunta Regionale e si risolve automaticamente, e contestualmente, 

con la cessazione, anche anticipata, dello stesso, nonché su iniziativa del Presidente e del 

Componente la Giunta Regionale.  

6. Il rapporto è regolato da apposito contratto individuale.  

 



VISTO altresì l’art. 14 del D. Lgs. 165/2001;  

 
CONSIDERATO che:  

 le strutture dei componenti l’Esecutivo regionale si configurano come strutture particolari, 

estranee alle strutture amministrative dell’Ente, volte a svolgere funzione di supporto e di 

raccordo con l’amministrazione;  

 per l’effetto, i relativi rapporti presentano caratteri di specialità, in ragione della natura 

dell’attività svolta correlata all’esercizio della funzione di direzione politica dell’ente, nel 

rispetto del principio di massima separazione tra questa e l’attività gestionale dell’Ente;  

 pertanto, la nomina riveste carattere fiduciario, i relativi rapporti possono avere durata 

massima pari alla durata del mandato politico, e possono essere risolti contestualmente alla 

cessazione dall'incarico del proponente, o su iniziativa dello stesso per il venir meno del 

requisito della fiduciarietà, ovvero con la scadenza anticipata del mandato; 

 

VISTA la nota prot. n° RA 0274396/22 del 18.07.2022, con la quale il Presidente della Giunta 

Regionale Dott. Marco MARSILIO chiede al Dott. Mario FIORENTINO, Consigliere della Corte dei 

Conti, “se vorrà cortesemente valutare, previa autorizzazione del Consiglio di Presidenza della Corte 

dei Conti, la proposta di conferimento da parte di questa Presidenza della predetta nomina di 

Consigliere Giuridico, sino al termine massimo del mandato della Giunta Regionale”; 

 

VISTA altresì la nota prot. n° RA/0274420/22 del 18.07.2022 con la quale il Presidente della Giunta 

Regionale richiede, per le motivazioni ivi contenute, al Presidente della Corte dei Conti, 

l’autorizzazione allo svolgimento dell’incarico di Consigliere Giuridico presso la Presidenza della 

Regione Abruzzo per il Consigliere Mario FIORENTINO; 

 

ACQUISITA al prot. n. 306005/2022 l’accettazione del Dott. Fiorentino unitamente al curriculum 

vitae del Consigliere, attualmente Magistrato presso la Corte dei Conti, Sezione Regionale di 

Controllo della Regione Marche, in cui sono analiticamente indicate le esperienze, le competenze e 

le conoscenze professionali del medesimo, relative al campo della consulenza giuridica richiesta; 

 

VISTO il provvedimento del Presidente della Corte dei Conti n° 0000108 del 22.07.2022, prot. n° 

RA 0293835/22 del 3.08.2022, con la quale il Presidente della Corte dei Conti, ritenuto che dal 

curriculum vitae del predetto magistrato risulta che lo stesso è in possesso delle competenze 

necessarie allo svolgimento dell’incarico di cui trattasi e che non sussistono incompatibilità, di fatto 

o di diritto, autorizza “il Consigliere Mario FIORENTINO, fermo restando l’integrale assolvimento 

dei compiti istituzionali, ad accettare l’incarico di Consigliere giuridico presso la Presidenza della 

Regione Abruzzo”; 

 

ACQUISITE le dichiarazioni di insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità; 

 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla nomina del Dott. Mario FIORENTINO, Magistrato 

della Corte dei Conti, quale Consigliere Giuridico della Presidenza della Giunta Regionale 

d’Abruzzo, con funzioni di funzioni di collaborazione, consulenza e assistenza nell’esercizio delle 

funzioni del Presidente della Regione Abruzzo;  

 

DATO ATTO che la spesa derivante dall’applicazione del presente provvedimento trova capienza 

sul cap. 011215 denominato “Spesa per il funzionamento delle strutture amministrative di supporto 

agli Organi elettivi della Giunta regionale”, demandando all’Ufficio Trattamento Economico del 

Servizio “Personale” i conseguenti atti; 

 



DATO ATTO che il Direttore del Dipartimento Risorse e Organizzazione ha espresso il proprio 

parere favorevole in ordine alla legittimità formale ed alla regolarità tecnico-amministrativa del 

presente provvedimento; 

 

D E C R E T A 

  

per quanto esposto in narrativa, da intendersi integralmente richiamato nel presente dispositivo quale 

sua parte integrante e sostanziale: 

 

1) di nominare, ai sensi e per gli effetti della D.G.R. n° 383 dell’11.07.2022, il Dott. Mario 

FIORENTINO, Magistrato della Corte dei Conti, Consigliere Giuridico del Presidente della 

Giunta Regionale della Regione Abruzzo, con sede in L’Aquila, Via Leonardo da Vinci n. 6; 

2) di stabilire che il presente rapporto ha ad oggetto attività di collaborazione, consulenza e 

assistenza, di carattere giuridico, a supporto delle funzioni del Presidente della Giunta 

Regionale, nel rispetto del principio di massima separazione tra queste e l’attività gestionale 

dell’Ente;  

3) di stabilire inoltre che detto incarico decorre dalla data di restituzione per accettazione della 

lettera di incarico, all’esito dell’adozione del presente atto, precisando che la predetta nomina 

è conferita a tempo determinato per una durata non superiore a quella della legislatura e 

decade, comunque, contestualmente alla cessazione dell'incarico del Presidente della Giunta 

che lo ha proposto o su richiesta dello stesso;  

4) di stabilire che il Consigliere Giuridico si avvale dell’Ufficio di diretta collaborazione del 

Presidente della Giunta Regionale; 

5) di attribuire al predetto Consigliere l’emolumento unico annuo pari ad € 30.000,00, 

comprensivo di ogni compenso, spesa, rimborso e di qualsivoglia altro onere di spesa;  

6) di dare atto che l'onere derivante dall'applicazione del presente atto trova copertura sul cap. 

11215 del bilancio del corrente esercizio finanziario, denominato “spesa per il funzionamento 

delle strutture amministrative di supporto agli Organi elettivi della Giunta Regionale”, 

demandando all’Ufficio Trattamento Economico del Servizio “Personale” i conseguenti atti. 

 

 

 

             IL DIRETTORE DEL    IL COMPONENTE DELLA 

       DIPARTIMENTO RISORSE         GIUNTA REGIONALE         

      (Dott. Fabrizio BERNARDINI)      (Dott. Giudo Quintino LIRIS) 

              firmato digitalmente              firmato digitalmente 

   

  

     

                   IL PRESIDENTE DELLA  

        GIUNTA REGIONALE 

                      (Dott. Marco MARSILIO) 

  

 


